



DEBAT

Red kvindehjem for de mest udsatte kvinder

Behov for en national løsning for at skaffe 6,5 millioner til at redde landets eneste kvindekrisecenter for de mest udsatte kvinder fra misbrugs- og prostitutionsmiljøet fra lukning

En kvinde har flere gange fået bank. Kvinden var så fuld, at hun ikke husker, hvad der er sket, og hvem der slog. Hun har stort set intet spist gennem længere tid og har næsten intet tøj. Hun siger, at hun ikke ønsker at stoppe sit misbrug, men hun søger husly og hjælp til at få en dagsrytme med faste måltider og nattesøvn. Den hjælp fandt hun på Hanne Mariehjemmet i Roskilde.

Men det kan være slut nu.

Kvindekrisecentret lukker, hvis der ikke snart kommer økonomisk hjælp. Hanne Mariehjemmet er det eneste døgntilbud i Danmark til de mest udsatte kvinder fra misbrugs- og prostitutionsmiljøet. På de almindelige kvindekrisecentre udelukkes kvinderne på grund af deres misbrug, og på forsorgshjemmene kan kvinderne ikke beskyttes tilstrækkeligt mod prostitution.

Hanne Mariehjemmet har i en årrække været finansieret af statslige puljemidler. Socialministeriet har nu givet besked om, at finansieringen ophører med udgangen af 2015. Der mangler derfor 6,5 millioner kroner om året for at redde kvindecentret.

Kvinder fra hele landet kommer her for at søge beskyttelse, krisehjælp, få plejet deres fysiske og psykiske sår og støtte til at forandre deres liv. Der er derfor behov for en national løsning, der sikrer Hanne Mariehjemmets fortsatte eksistens.

Det haster, for personalet er allerede ved at blive sagt op. Uden afklaring om finansieringen i 2016 er Regionsrådet i Region Sjælland tvunget til at opsig driftsoverenskomsten med bestyrelsen af Hanne Mariehjemmet. Regionen må ikke bruge sine egne penge til at drive de specialiserede sociale institutioner.

Sagen om Hanne Mariehjemmets fremtid er rejst over for Socialstyrelsen og National Koordination, der har det nationale ansvar for at overvåge og sikre tilbud til små og udsatte målgrupper. Der er to mulige løsninger: At alle landets kommuner i fællesskab finansierer Hanne Mariehjemmet. Eller at Folketinget igen finder penge til det.

Red Danmarks eneste kvindecener til beskyttelse af de mest udsatte kvinder - ofte unge kvinder mellem 18 år og starten af 20'erne - der lever et liv med misbrug, vold, hjemløshed, sygdomme som hiv og hepatitis, psykiske lidelser, prostitution.

Regionsrådsformand Jens Stenbæk, Region Sjælland

Næstformand Susanne Lundvald, Region Sjælland

Borgmester Niels Hörup, Solrød Kommune, formand for Kommunekontaktrådet Sjælland

Borgmester Knud Erik Hansen, Faxe Kommune, næstformand for Kommunerådet Sjælland